SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO - CCEP Nº 335

Fixa o Currículo Pleno do Curso de Física-
Bacharelado e Licenciatura  e dá outras
providências.

 O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO E PESQUISA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE  GOIÁS,  no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais,  reunido em sessão plenária realizada no dia 16/03/92, considerando o disposto
na Resolução s/n°, de 17.11.62, do conselho Federal de Educação, e na Resolução n° 294 -
CCEP, e tendo em vista o que consta no processo n°  23070.001629/92-11,

  R E S O L V E ;

  Art. 1°° - fica aprovado o currículo pleno do curso de Física -
Bacharelado e Licenciatuta, conforme disposto na presente Resolução.

  Art. 2°° - A graduação em Física - Bacharelado, formará
profissional capacitado a trabalhar no campo da Física, atuando como pesquisador e lhe
conferirá o requisito necessário ao ingresso nos cursos de Pós-Graduação em Física e áreas
congêneres.

  Art. 3°° - A graduação em Física - Licenciatura, formará o
profissional capacitado a trabalhar no campo da Física, atuando como professor, como
pesquisador e lhe conferirá o requisito necessário ao ingresso nos cursos de Pós-Graduação
em Física e áreas afins.

  Art. 4°° - O currículo pleno do curso de Física - Bacharelado será
integralizado segundo as condições abaixo:
   I - Duração mínima de 04 (quatro) anos, cumprindo 2.692
(duas mil seiscentas e noventa e duas) horas sendo 2.528 (duas mil, quinhentas e vinte e oito)
horas em disciplinas do núcleo temático, 100 (cem) horas de atividades complementares e 64
(sessenta e quatro) horas referentes a um trabalho final de curso (monografia).

   II - Prática de Educação Física, nos termos da legislação
vigente.
   III - Participação efetiva em pesquisas desenvolvida
durante o curso, com apresentação de monografia, conforme normatizado no Anexo I.
   IV - O tempo máximo de integralização curricular será de
06 (seis) anos.

  Art. 5°° - O currículo do Curso de Física - Licenciatura será
integralizado segundo as condições abaixo:

   I - Duração mínima de 04 (quatro) anos, cumprindo 2.820
(duas mil, oitocentos e vinte) horas, sendo 2.656 (duas mil seiscentas e cinqüenta e seis) horas
em disciplinas do núcleo temático, 100 (cem) horas de atividades complementares e 64
(sessenta e quatro) horas referentes a um trabalho final do curso (monografia).
   II - Prática de Educação Física, nos termos da legislação
vigente.
   III - Participação efetiva em pesquisa desenvolvida durante
o curso, com apresentação de monografia, conforme normatizado no Anexo I.
   IV - O tempo máximo para a integralização curricular será
de 06 (seis) anos.

  Art. 6°° - No momento da matrícula na 4ª série, o aluno deverá
optar pelo Bacharelado ou pelo Bacharelado ou pela Licenciatura em Física.

  Art. 7°° - Define-se com núcleo epistemológico o enfoque
científico dos fenômenos físicos que devem embasar todas as disciplinas.

  Art. 8°° - O Bacharelado em Física terá como núcleo temático as
matérias relacionadas abaixo, visando à formação do profissional em Física.

   I - Física Clássica;
   II - Estrutura da Matéria (Física Atômica e Nuclear);
   III - Teoria Eletromagnética;
   IV - Mecânica Quântica e
   V - Física Estatística.

  Art. 9°° - A Licenciatura  em Física terá como núcleo temático as
matérias relacionadas abaixo, visando a formação do profissional em Física.

   I - Física Clássica;
   II - Estrutura da Matéria (Física Atômica e Nuclear);
   III - Teoria Eletromagnética;
   IV - Didática e Prática de Ensino.

  Art. 10 - O ensino para a aprendizagem do fundamental das
matérias deverá estar apoiado na grade curricular montada com disciplinas do núcleo temático
e com as que lhe são pertinentes, dando-lhe forma acadêmica, sem perder a visão de conjunto
e a contribuição que a matéria dará para a formação do profissional.

  Art. 11 - As grades curriculares do Bacharelado e da Licenciatura
compõem-se das disciplinas, carga horária semanal e anual conforme Anexo II.

  Parágrafo Único -  Os programas e as ementas das disciplinas
serão elaborados pelos Departamentos competentes, de acordo com as grades curriculares
constantes do Anexo II propostas pelo Departamento e Colegiado de Física, responsáveis pelo
Bacharelado e pela Licenciatura em Física.

  Art. 12 -  Os licenciados em Física que pretendam concluir o
Bacharelado, bem como os Bacharéis em Física que pretendam concluir a Licenciatura,
poderão, obedecidos os critérios estabelecidos pelo Colegiado de Física, cursar as disciplinas
diferentes constantes na 5ª série do Anexo II.

  Art. 13 - Os alunos que ingressaram na Universidade Federal de
Goiás em anos anteriores de 1992, ao se matricularem na primeira série, devido a repetência
ou trancamento de matrícula, poderão ser enquadrados na nova grade curricular através do
termo de opção.

  Parágrafo Único - A adequação  ao novo currículo será realizada
pelo Colegiado, respeitando-se as disciplinas em que o aluno obteve aprovação.

  Art. 14 - Os Anexos I, II e III são parte integrantes da presente
Resolução.

  Art. 15 - As atividades complementares têm por objetivo
proporcionar ao aluno a oportunidade de tomar contato ou se aprofundar na sua ou em outras
áreas de conhecimento através da participação em palestras, seminários, congressos, debates,
mesas redondas, minicursos, cursos intensivos e outras atividades culturais ou científicas,
sendo que estes eventos devem ser promovidos por Instituições de Ensino Superior ou
Entidade de Classe representativas ligadas às atividades de ensino, pesquisa e extensão.

  Parágrafo Único - As atividades complementares devem ser
acompanhadas de comprovantes e reconhecidas pelo Colegiado.

  Art. 16 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
aprovação pelo Conselho Coordenador de Ensino e Pesquisa, revogando-se as disposições em
contrário.

Goiânia, 16 de março de 1992

Prof. Sérgio Paulo Moreyra
- Presidente em exercício -

ANEXO I - NORMATIZAÇÃO DA MONOGRAFIA

 1. A monografia será realizada com base em trabalho de pesquisa
desenvolvido durante a 3ª e/ou 4ª série do curso.

 2. A pesquisa deverá ser desenvolvida em áreas de conhecimento
adquirido ao longo do curso, dentro da área de domínio conexo ou afim.
 3. A carga horária dedicada ao trabalho de pesquisa será em média de 02
(duas) horas semanais, totalizando, para efeito de integralização curricular, 64 (sessenta e
quatro) horas.
 4. Cada aluno do curso deverá escolher um professor orientador que
indicará o tema do trabalho de pesquisa a ser desenvolvido.
 5. O professor orientador poderá ser do Departamento de Física ou de
qualquer outra unidade de ensino da Universidade Federal de Goiás.
 6. A carga horária que o professor orientador deverá se dedicar ao aluno
será, em média, de 02 (duas) horas semanais.
 7. A apresentação do trabalho de pesquisa deverá se realizar em sessão
pública, na última quinzena do penúltimo mês letivo de aula, no Departamento de Física do
Instituto de Matemática e Física.
 8. A apresentação deverá ser feita perante uma banca avaliadora
constituída pelo orientador e dois docentes em atividade no Departamento de Física, indicados
em reunião departamental.
 9. Cada avaliador deverá receber uma cópia da monografia com
antecedência mínima de uma semana antes da apresentação.
 10. A conclusão do curso pelo aluno depende da aprovação de seu
trabalho de pesquisa pela banca avaliadora que atribuirá conceito aprovado ou reprovado.
 11. O aluno reprovado deverá fazer nova apresentação por ocasião da
realização dos exames de segunda época e, em caso de não aprovação  deverá se matricular
novamente, realizando novo trabalho de pesquisa.
 12. No dia da apresentação pública o aluno deverá entregar uma cópia da
monografia ao Colegiado para ser arquivada.
 13. O presidente do Colegiado do Curso de Física será o responsável
pela coordenação dos trabalhos de pesquisa, assim como pelo envio dos conceitos de cada
monografia ao Departamento de assuntos Acadêmicos.
 14. A presença de alunos do Curso de Física, na sessão de apresentação
do trabalho de pesquisa, poderá ser computada como atividade complementar, a critério do
Presidente do Colegiado do Curso de Física.

A N E X O I I - RESOLUÇÃO -CCEP N°° 335
GRADE CURRICULAR - BACHAREL E L ICENCIATURA EM FÍSICA

DISCIPLINAS DEPT/UNID CHS CHA

PRIMEIRA SÉRIE - COMUM -  BACHARELADO E LICENCIATURA
Cálculo Diferencial e Integral I Matemática/IM

F
06 192

Física I Física/IMF 06 160
Geometria Analítica (2° Sem.) Matemática/IM

F
04 064

Laboratório de Física I Física/IMF 03 096
Química  Q.Ger. e In. e

Org./IQG
05 160

TOTAL 19/23 672
SEGUNDA SÉRIE - COMUM - BACHARELADO E LICENCIATURA

Cálculo Diferencial e Integral II Matemática/IM
F

04 128

Equações Diferenciais Ordinárias e Funções de V. Complexas Matemática/IM
F

04 128

Física II Física/IMF 05 160
Física Matemática Física/IMF 04 128
Laboratório de Física II Física/IMF 03 096
Processamentos de Dados e Cálculo Numérico Est.e Inf./IMF 04 128
TOTAL 24 768

TERCEIRA SÉRIE - COMUM - BACHARELADO E LICENCIATURA
Eletrônica Física/IMF 04 128
Evolução da Física Física/IMF 02 064
Física Atômica e Nuclear Física/IMF 04 128
Mecânica Clássica Física/IMF 04 128
Teoria Eletromagnética Física/IMF 04 128
TOTAL 18 576

QUARTA SÉRIE - BACHARELADO
Física do Estado Sólido Física/IMF 04 128
Laboratório de Física Moderna Física/IMF 02 064
Mecânica Quântica Física/IMF 06 192
Termodinâmica e Física Estatística Física/IMF 04 128
TOTAL 16   612
ATIVIDADE  COMPLEMENTAR 100
MONOGRAFIA 064
TOTAL DE HORAS MÍNIMAS PARA INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 2.692

QUARTA SÉRIE - LICENCIATURA
Didática e Prática de Ensino FEPF/FE 08 256
Estrutura e Funcionamento de Ensino de 1° e 2° Graus FEPE/FE 02 064

Educação Brasileira FEPE/FE 04 128
Laboratório de Física Moderna Física/IMF 02 064
Psicologia da Educação FEPE/FE 04 128
TOTAL 20 640
ATIVIDADE  COMPLEMENTAR 100
MONOGRAFIA 064
TOTAL DE HORAS MÍNIMAS PARA INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 2.820

QUINTA SÉRIE - COMPLEMENTAÇÃO CURRICULAR - BACHARELADO
Física do Estado Sólido Física/IMF 04 128
Mecânica Quântica Física/IMF 06 192
Termodinâmica e Física Estatística Física/IMF 04 128
Mecânica Clássica Física/IMF 04 128
TOTAL 18 576

QUINTA SÉRIE - COMPLEMENTAÇÃO CURRICULAR - LICENCIATURA
Didática e Prática de Ensino FEPE/FE 08 266
Educação Brasileira FEPE/FE 04 128
Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1° e 2° Graus FEPE/FE 02 064
Psicologia da Educação FEPE/FE 04 128
TOTAL 18 576

A N E X O   I I I  - RESOLUÇÃO - CCEP N°° 335

EMENTAS DAS DISCIPLINAS

 1. Cálculo Diferencial e Integral I - Funções de uma Variável Real.
Limites e Continuidade. Derivadas: Integrais Definidas e Indefinidas; Curvas em R2 e R3:
Funções de Várias Variáveis Reais. Derivadas Parciais: Fórmulas de Taylor - Máximos e
Mínimos.

 2. Física I - Medidas Físicas; Vetores: Cinemática Escalar e Vetorial;
Força e Movimento: Trabalho e Energia; Impulso e Momento Linear; Torque e Momento
Angular; Equilíbrio e Elasticidade; Campo Gravitacional; MHS e Movimento Ondulatório;
Mecânica dos Fluídos; Temperatura Calor e Leis da Termodinâmica; Teoria Cinética dos
Gases.

 3. Geometr ia Analítica - Vetores; Retas e Cônicas; Retas e Planos no
Espaço; Quadráticas; Números Complexos; Coordenadas Polares; Sistemas Lineares.

 4. Laboratór io de Física I - Algarismos Significativos;  Medidas e
Erros; Instrumentos de Medidas; Escalares; Construção de Gráficos; Experiência variadas de
Mecânica, Ondas e Termodinâmica.

 5. Processamentos de Dados  e Cálculo Numérico - Conceitos básicos
de Computação; Introdução a uma Linguagem de Computação; Noções de Sistemas

Operacionais; Técnicas de Programação; Introdução à Teoria dos Erros; Métodos Numéricos;
Polinômios; Zeros de Função Real; Resolução de Sistemas de Equações Lineares;
Interpolação Polinomial; Integração Numérica.

 6. Química - Classificação Periódica dos Elementos; Fórmulas e
Equações Químicas; ligações Químicas, Estrutura e Propriedades das Substâncias; Noções de
Físico-Química; Minerais; Fundamentos de Química Orgânico; Estrutura e Reatividade de
Moléculas Orgânicas; Noções de Propriedades de Grupos Funcionais; Noções de
Espectroscopia; Experiências Ilustrando o Método Científico, os Conceitos de Peso
Equivalente e de Ligação Química, Óxido Redução, Equilíbrio Químico, pH, Produto de
Solubili dade, Preparação e Purificação de Substâncias. Técnicas de Laboratório em Química
Orgânica, Métodos de Purificação e Separação; Métodos Físicos de Identificação de
Compostos Orgânicos; Reação de Transformação de Grupos Funcionais.

 7. Cálculo Diferencial e Integral II - Funções Implícitas e
Transformações (Coordenadas Polares, Cilíndricas e Esféricas); Integrais Múltiplas; Mudança
de Coordenadas; Integrais de Superfície; Cálculo de Centro de Massa, Momento de
Coordenadas; Integrais de Superfície; Cálculo de Centro de Massa, Momento de Inércia,
Campos Gravitacionais, Elétrico e Magnético; Integrais de Linha e de Superfície; Diferenciais
Exatas; Teoremas de Green, da Divergência e de Stokes.

 8. Equações Diferenciais Ordinár ias e Funções de Variáveis
Complexas - Equações a Variáveis Separáveis; Equações Exatas; Equações Lineares;
Transformada de Laplace; Soluções em Séries de Potência; Teorema da Existência e
Unicidade; Sistemas de Equações Estabili dade; Números Complexos, Geometria e Álgebra;
Fórmula de De Moivre, Cálculo de Raízes Funções Complexas, Fórmula de Euler, Funções
Pluviométricas e Superfície de Riemann; Funções Analíticas, Teorema da Cauchy; Fórmula
Integral de Cauchy; Seqüências e Séries de Taylor e Laurent; Teorema das Resíduos;
Transformação Conforme;

 9. Física II - Eletrostática; Dielétricoas; Energia Eletrostática; Corrente
Elétrica; Campo Maganético; Propriedades Magnéticas da Matéria; Oscilações
Eletromagnéticas; Equações de Maxwell; Óptica Geométrica; Interferência; Difração; Teoria
de Ralatividade; Introdução à Física Quântica; Modelos Atômicos; Condução de Eletricidade
em Sólidos; Introdução à Física Nuclear; Quarks, Léptons e o Big-Bang.

 10. Laboratór io de Física II - Experiências Clássicas variadas sobre
Eletromagnetismo e Física Moderna.

 11. Física Matemática - Vetores, Matrizes e Coordenadas; Equações
Diferenciais Lineares de Segunda Ordem; Série e Transformada de Fourier; Equações
Diferenciais Parciais; Funções Especiais; Funções de Green; Métodos Variacionais.

 12. Eletrónica - Princípios Gerais de Física dos Semicondutores;
Circuitos com o uso de Diodos; Transistor de Junção. Análise de Pequenos Sinais;

Ampli ficadores Simples e com Realimentação; Circuitos de Chaveamento; Multivibradores;
Lógica Digital; Alguns sistemas Eletrônicos; Experiências Gerais de Eletrônica.

 13. Evolução da Física - As Teorias Físicas na Antigüidade e na Idade
Média. A Revolução Científica nos Séculos XVI e XVII; Desenvolvimento e Consolidação da
Física Clássica, Eletromagnetismo e Relatividade; A Termodinâmica e o Nascimento da
Mecânica Quântica; Desenvolvimento e Consolidação da Física Moderna; Situação Atual da
Física; A Física no Brasil; Métodos da Formação da Física; Características de Uma Teoria
Física; A Ciência como uma Atividade Humana; Ciência e Tecnologia; A Responsabili dade
do Cientista.

 14. Física Atômica e Nuclear - A Teoria da Relatividade; Radiação
Térmica e Origem da Mecânica Quântica; Dualidade Onda-Partícula; Bases Químicas da:
Teoria Atômica: Átomo de Bohr; Equação de Schrodinger e Aplicações; Átomos de um
Elétrons Spin e Momentos de Dipolo Magnético; Átomo de Muitos Elétrons; Modelos
Nucleares; Decaimento Nuclear e Reações Nucleares; Partículas Elementares.

 15. Laboratór io de Física Moderna - Experiências variadas avançadas
sobre Física Moderna ( Experiências de Mili kan, Determinação da Razão e/m , Efeito
Fotoelétrico, Espectros Atômicos. Difração, Raios-X, Emissão do Corpo Negro, Efeito
Faraday, etc. ).

 16. Teoria e Eletromagnética - Eletrostática Dielétrica; Energia
Eletrostática; Correntes Elétricas; Campo Magnético; Propriedades Magnéticas da Matéria;
Energia Magnética; Equações de Maxwell e Aplicações; Supercondutividade; Radiação
Eletromagnética.

 17. Mecânica Clássica - Princípios Gerais da Mecânica; Forças
Centrais; Referências Móveis; Gravitação e Teoria de Potência; Movimento de Corpos
Rígidos; Equações de Lagrange; Pequenas Oscilações; Equações de movimento de Hamilton;
Transformações Canônicas; Equações de Hamilton-Jacobi; Movimento de uma sistema de
Partículas; Corpos Rígidos; Estática; Gravitação; Sistemas de coordenadas Móveis;
Mecânica; Teoria de Pequenas Vibrações.
 18. Física do estado Sólido - Estrutura Cristalina; Dinâmica de redes
Cristalinas; Elétrons em Metais; Semicondutores; Propriedades Elétricas e Magnéticas de
Sólidos.

 19. Mecânica Quântica - Origens da Mecânica Quântica; Equações de
Schrodinger - Propriedades e Aplicações e Aplicações; Estrutura Geral da Mecânica mensões;
Interação de Elétrons com o Campo Eletromagnético; Operadores Matriciais; Adição de
Momentos Angulares; Teoria da Perturbação Independentes e Dependentes do Tempo; Teoria
das Colisões.

 20. Termodinâmica e Física Estatística - Variáveis e Equações de
Estado; Primeira Lei da termodinâmica; Segunda Lei da Termodinâmica; Entopia e Terceira

Lei da Termodinâmica; Potências Termodinâmicos; Mudança de Fase; Teoria Cinética;
Funções de Distribuição de Velocidades; Espaço de Fase; Fenômeno de Transporte;
Ensembles Micro-Canônico e Gran-Canônico; Gases; Estatísticas de Bose-Einstein e Fermi-
Dirac; Cristais.

 21. Didática e Prática de Ensino -  Tendências Atuais para o Ensino de
Física, seus pressupostos e Teorias que norteiam a Prática; Estudo e Desenvolvimento de uma
Proposta de Ensino de Física; Planejamento, Execução e Avaliação.

 22. Estrutura e Funcionamento de Ensino de 1°° e 2°° Graus - As
Atuais Diretrizes e Bases da Educação Nacional e Estadual; Financiamento da Educação do
Brasil; A Estrutura formal e Informal da Escola em seus Vários Níveis de Poder e Decisão; O
Exercício do Magistério; A Democratização do Ensino.

 23. Educação Brasileira -  A Ideologia Liberal e os Princípios da
Instrução Pública; Os Movimentos Educacionais e a Luta pelo Ensino Público no Brasil; O
Processo de Organização do Sistema de Ensino Brasileiro no Brasil; O Processo de
Organização do Sistema de Ensino Brasileiro; A Universidade e a Formação de Professores.

 24. Psicologia da Educação - A Psicologia como Ciência; Seu Objetivo
de Estudo e sua Metodologia; Fatores Determinantes do Desenvolvimento e Aprendizagem
Humana; O Desenvolvimento Cognitivo, Emocional e Social e suas Implicações no Processo
de Ensino-Aprendizagem; Concepções sobre o Processo de Aprendizagem e suas Implicações
no Ensino.

 25. Atividades Complementares - Participação  em Palestras,
Seminários, Congressos, Debates, mesas Redondas, Minicursos, Cursos Intensivos ou outras
Atividades Cultural ou Científica.

 26. Monografia - Participação em Atividades de Pesquisa, no âmbito da
Universidade ou entidade convencionadas para tal fim, tendo como orientador ou professor da
Universidade Federal de Goiás, resultando num trabalho final a ser apresentado no
Departamento de Física.